
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 732 del 04/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Sargenti Simonetta   Proposta di determinazione n. 881 del 02/10/2018

Risorse e Servizi Finanziari

Servizio Tributi

Oggetto: Impegno di spesa per intervento presso la sede comunale di un tecnico della 
società S.I.E.L. di Fermo, software house dei sistemi applicativi di gestione dei tributi 
comunali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Titolare di P.O.

Premesso che il Comune di Fabriano ha affidato alla società  SIEL Srl,  con sede in Via Medaglie 
D'oro, n. 12, a Fermo (FM), P. IVA 01565050448, il servizio di manutenzione annuale ed il servizio 
di assistenza remota anno 2018 dei software applicativi SIEL per la gestione dei tributi comunali 
ICI, IMU, TASI, TARSU, TARES, TARI, giuste determinazioni n. 185 del 09/04/2018  e n. 324 del 
23/05/2018 T.D. 469243;

Considerato che per la soluzione di  problematiche relative all'utilizzo del  software Gitwin,  non 
rientranti nelle attività di assistenza che la società deve garantire, in ottemperanza all'affidamento 
avvenuto  con  la  citata  determinazione  n.  324  del  23/05/2018  e  Contratto  di  assistenza  e 
manutenzione delle procedure applicative anno 2018, occorre prevedere una giornata di intervento 
di un tecnico della società SIEL presso la sede comunale del Comune di Fabriano in Piazzale 26 
settembre 1997 – 60044 Fabriano (AN), prevista per il giorno 9 ottobre p.v.;

Dato atto che detto intervento si è reso necessario in quanto devono essere svolte delle operazioni 
sul programma di gestione dei tributi Gitwin che non è possibile effettuare da remoto, quali ad 
esempio  istruzioni  operative  e  formazione  specifica  degli  operatori  dell'ufficio  tributi  su 
problematiche particolari e procedure non ricorrenti, elaborazioni ed estrazione dati, soluzione di 
specifiche problematiche; 

Considerato  che  tale  prestazione  può  essere  svolta  unicamente  dalla  SIEL srl,  software  House 
produttrice  del  software  gestionale  dei  programmi  di  gestione  dei  tributi  in  uso  ed  adottato 
dall’Ente, titolare dei codici sorgente e dello sviluppo degli applicativi in uso e che tale circostanza 
c.d. di unicità del prestatore rientra nei casi previsti dall’art. 63 c. 2 lett. b, D.Lgs 50/2016 e s.m.i;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Preso atto che l'articolo 1, c. 512, della Legge 208/2015 come modificato dall'art. 1, comma 419 
della  Legge n.  232/2016 (Legge di  Bilancio 2017) prevede che,  fermi restando gli  obblighi  di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le Amministrazioni 
Pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici, esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip spa o dei soggetti aggregatori;

VISTO l'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. in cui è stabilito, per 
gli Enti Locali, la facoltà di “[...] ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 
456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per 
la stipulazione dei contratti”;

CONSIDERATO che la natura stessa del servizio oggetto della presente determinazione, non sono 
attive convenzioni di cui all’ex. art. 26, c.3, l. 488/1999 e s.m.i.;

VISTO l’articolo 1,  comma 450,  della  legge  27 dicembre  2006,  n.  296,  modificato  dall’art.  1, 
commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015 in cui è stabilito che le pubbliche amministrazioni locali,  
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione, fermi restando gli obblighi e le facoltà previste dal comma 449 del medesimo 
articolo;
Preso atto che nei casi di esiguità dell’importo e specificità del servizio da fornire, il ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione non è possibile; 

Considerato che l'importo richiesto per il servizio, come da proposta economica inviata dalla società 
SIEL srl, in data 1/10/2018, prot. n. 41090 del 2/10/2018, è pari ad € 400,00 più IVA al 22% (per € 
88,00), per un totale di € 488,00;

Preso  atto  che  l'offerta  economica  per  l'intervento  richiesto  risulta  congrua  e  corrispondente 
all'importo  già  previsto  nel  contratto  di  manutenzione  annuale  dei  programmi in  uso,  come da 
determinazione n. 324/2018;

Considerato  che  l'importo  richiesto  per  il  servizio  è  inferiore  ad  €  1.000,00  e  che  pertanto  è 
possibile procedere all'affidamento diretto dello stesso alla società SIEL, come previsto dal citato 
art.  1  comma  450,  della  L.  n.  296/2006,  come  modificato  dall’art.  1  commi  495  e  502,  L n. 
208/2015;

Ritenuto quindi,  al fine di affidare il servizio in esame, di dover procedere all’impegno di spesa 
della somma di € 488,00 comprensiva di I.V.A. al 22%, con imputazione alla voce di bilancio 
103.13.331 denominata “Spese varie servizi finanziari” del bilancio 2018;

Dato atto che per l'affidamento di cui trattasi, ai sensi della Legge 136/2010, è stato rilasciato il 
codice CIG: Z95252C7D1;

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs 267/2000;

Visto il Decreto del Dirigente del Settore Risorse e Servizi Finanziari n. 140 del 12/06/2017 con cui 
è  stata  definita  la  micro-organizzazione  del  Settore  ed  individuati  i  tre  servizi  cui  assegnare  i 
titolari di Posizione Organizzativa;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Vista  la  propria  competenza ad adottare  il  presente atto,  in  virtù  del  decreto del  Dirigente del 
Settore  Servizi  Finanziari  n.  96  del  09/4/2018,  con  il  quale  alla  sottoscritta  è  stato  prorogato 
l'incarico di posizione organizzativa del  “Servizio Tributi”,  per  il  periodo di  un anno a partire 
dall'11/4/2018,  con la  delega  delle  funzioni  dirigenziali  ai  sensi  dell’art.  17,  comma 1-bis  del 
D.Lgs. n. 165/2001 e dell'art.  12/2 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  28/03/2018  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Pluriennale 2018-2020;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte finanziaria;

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  103  del  30/07/2018  è  stato  approvato 
l'Assestamento  generale  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  8  del  D.Lgs.  267/2000  e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  125  del  02/08/2018  è  stata  approvata  la 
variazione  al  Piano Esecutivo  di  Gestione  esercizio  finanziario  2018-2020 -  parte  finanziaria  a 
seguito  delle  variazioni  di  Assestamento  Generale  di  bilancio  approvate  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n. 
136,  come  modificata  dal  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.  187  convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE 
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  e  del 
vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua  conformità  alla  normativa 
vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs. 267 del  
2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la regolarità contabile 
del  presente  provvedimento  comportando  lo  stesso  riflessi  diretti  e  /o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 
stato di accertamento di entrata vincolata;

con la attestazione di copertura finanziaria il provvedimento è reso esecutivo ai sensi dell'articolo 
183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato:

1) di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, ad impegnare la spesa per una giornata di 
intervento da parte di un tecnico della società SIEL srl di Fermo, attuale software house di gestione 
dei sistemi informativi dei tributi comunali, come da proposta economica inviata dalla società stessa 
in data 1/10/2018, prot. n. 41090 del 2/10/2018, per una spesa di € 400,00, più IVA al 22% per € 
88,00 e quindi per un costo complessivo di € 488,00;

2) di impegnare la somma relativa al servizio sopra descritto a favore della società SIEL srl, con 
sede in Via Medaglie d'Oro, n. 12 - 63900 FERMO (FM) P. Iva 01565050448 come segue:

U
/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

Codice 
C.U.P.

U 488,00 0103.13.331 1.3.2.13.999 2018 01.01.00 Z95252C7D1

3) di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 
del Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica;

4) di dare atto che le spese conseguenti agli impegni assunti con il presente provvedimento saranno 
esigibili, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i., nell'esercizio 2018;

5) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente 
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni,  
dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

6) di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di  
regolarità  contabile  da  parte  del  responsabile  dei  Servizi  Finanziari,  attestante  la  copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 267/2000;

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Simonetta Sargenti.

Il Responsabile del servizio

Titolare di P.O.

Dott.ssa Simonetta Sargenti

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 


